
 
 
 
 
 
 
 

 

 

利民化学有限责任公司 

杀菌剂系列技改项目（500 吨/年苯醚甲

环唑原药及其系列制剂）重大变动 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：利民化学有限责任公司 
评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2021 年 7 月



利民化学有限责任公司杀菌剂系列技改项目（500 吨/年苯醚甲环唑原药及其系列制剂）重大变动环境影响报告书 

I 

目  录 
1 概述 ............................................................................................................................................................. 1 
[...]

过氧化氢（H2O2）在适当波长的照射下会被光解为高反应活性的羟基自由基，他们

可以与水中的有机和无机物质快速反应并生成无机产物，如水，硫酸盐等： 

HଶOଶ
௛௩
ሱሮ 2HO ∗ 

R െ H ൅ HO ∗
௛௩
ሱሮ R ∗ ൅HଶO 

多个不同的氧化反应最终都将有机杂质转化为 CO2 和 H2O，同时在反应过程中含氧

官能团的中间产物显著增加。这些中间产物包含一个或者几个-OH，=O 和 COOH-官能

团，它们通常比初始有机化合物显示出更少的毒性并有更高的生物利用率。 

②光催化流程说明： 

废水经泵提升进入紫外催化高级氧化处理系统的反应釜中，投加助剂调节 pH 至合

适的数值。然后由紫外催化高级氧化系统内的循环泵将 UV 反应釜的废水打入 UV 反应

器，在废水进入 UV 反应器之前，投加双氧水，在反应器紫外光照射下，双氧水产生氧

化性极强的羟基自由基，进入反应釜后借助热力学反应机理对废水中的各类难降解有机

物进行断链或开环氧化。废水在处理的过程中被循环打进反应器与反应釜中，进行高级

氧化反应，直到废水处理达标后进入下道工序（生化系统）。高级氧化阶段将难降解物

质完全降解的同时，反应完成后的废水可生化性也将提高到 50%以上，此时废水已具有

良好的生化性能，为后续的生化处理系统提供了有力的保障。 

③光催化流程图 

光催化流程图如下图所示： 

 

 

 

 

 

 

 

 



利民化学有限责任公司杀菌剂系列技改项目（500 吨/年苯醚甲环唑原药及其系列制剂）重大变动环境影响报告书 

249 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

光催化系统由 UV 反应釜及集成反应装置构成，并配备相应加药系统。UV 高级氧

化自带控制系统控制，可做到全自动运行。废水直接进入反应釜，循环泵将反应釜中的

废水输送至 UV 反应器中。废水与药剂混合液在反应器中的紫外光照射下，形成激发态

有机污染物分子及羟基自由基，回到反应釜中继续反应。反应釜的设计容积确保了足够

的反应时间；循环液在 UV 反应器中接受紫外照射，为氧化反应的进行提供了持续的反

应动力。各个步骤的反应均在各自特定的反应条件下进行，确保污染物分解、转化过程

中的每个步骤彻底进行。 

④技术对比 

高级氧化技术又称深度氧化技术，其基础在于运用电、光辐照、催化剂，有时还与

氧化剂结合，在反应中产生活性极强的自由基(如 HOꞏ)，再通过自由基与有机化合物之

间的加合、取代、电子转移、断键等，使水体中的大分子难降解有机物氧化降解成低毒

或无毒的小分子物质，甚至直接降解成为 CO2 和 H2O，接近完全矿化。目前市场上存在

的高级氧化技术主要包括化学氧化法、电化学氧化法、湿式氧化法、超临界水氧化法和

集水池 
泵 

排放至污水处理站 

H2O2 加药站 

助剂加药站 
UV 反应器 

 

紫外高级氧
化处理系统 

PLC 自控系统 

UV 反应釜 

pH 调节 

循环
泵 

集成设备 



利民化学有限责任公司杀菌剂系列技改项目（500 吨/年苯醚甲环唑原药及其系列制剂）重大变动环境影响报告书 

250 

光催化氧化法等，各具有不同的特点。光催化氧化法与其他各类高级氧化法的技术对比

如下表所示： 

表 7.2.1-1  光催化和其他高级氧化技术对比表 

分类 
羟基自由基产

生机理 
去除率 

二次污染

产物 
适应性 进水限制 

运行费

用 
投资 

光催

化 
紫外催化 

基态分子激活 
高，可

控 
无 广 几乎无限制 低 较高 

湿式

氧化 
金属离子催化

产生 
高，不

可控 
大量金属

盐 
适合高浓

水 
盐分限制 高 很高 

芬顿 
金属离子催化

产生 
较低 大量铁盐 

适合中低

浓度 
较少悬浮物 高 低 

臭氧

氧化 
溶解的臭氧产

生 
很低 有害气体 低浓度 选择性强 较低 较低 

电芬

顿 

类似芬顿，电

极产生 Fe
2+

 
较低 大量铁盐 

适合中低

浓度 
中低浓度 高 较低 

⑤典型案例 

涉及公司机密，予以删除 

经光催化降解一部分苯系物、提高可生化性后，再将废水由光催化出水罐打入调碱

釜，其中溴盐废水和缩合后期废水均采用 48%氢氧化钾进行调碱、成盐废水采用 30%氢

氧化钠进行调碱，之后再分别打入各自的三效蒸发系统，物料通过进料泵依次进入预热

器、三效、二效和一效蒸发器，对物料进行提浓。物料从三效蒸发器出来，最终进入冷

却结晶器内冷却结晶，冷却到要求的温度进入离心机中进行离心分离。其中溴盐废水离

心后分离出溴盐，年产生量预估为 448.5t/a；待鉴定；缩合后期废水离心后分离出钠钾

盐，年产生量预估为 68.5t/a，待鉴定；成盐废水离心后分离出副产硝酸钠，年产生量预

估为 201.1t/a；与酰化废水离心母液直接回系统继续处理不同的是，这三套系统因水质

复杂，考虑降低后续光催化、生化等的处理负荷，将设置蒸馏设施，对离心母液进一步

蒸馏，冷凝液与三效蒸发蒸出液汇总进入下一步生化处理系统，蒸馏釜残均作为危废集

中收集后委外处置。各股废水预处理后的水质情况见表 4.7.1-2，高浓度废水预处理后与

其他低浓度废水，如地面冲洗废水、脱附系统废水、循环冷却水、初期雨水、生活污水

等在进生化污水站前统一汇总至中间池，汇总前后水质情况见表 4.7.1-3。 

7.2.2 生化污水处理站依托可行性分析 

本项目经预处理后的高浓度废水与其他低浓度废水汇总后，将依托现有在建的生化

污水处理站处理，该污水站设计处理能力为 500t/d，采用“水解酸化+二级 A/O+MBBR”



利民化学有限责任公司杀菌剂系列技改项目（500 吨/年苯醚甲环唑原药及其系列制剂）重大变动环境影响报告书 

251 

工艺，目前拟接纳三乙膦酸铝项目的废水 176t/d，本项目产生废水约 84t/d，因此废水设

计能力可以供本项目废水处理。处理工艺流程见图 7.2.2-1：



利民化学有限责任公司杀菌剂系列技改项目（500 吨/年苯醚甲环唑原药及其系列制剂）重大变动环境影响报告书 

252 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 7.2.2-1  生化污水处理站工艺流程图 

污水进入酸化调节池内进行水质、水量均化。在酸化调节池内设置相应的潜水搅拌

器，使综合废水在调节池内充分混合均匀，减轻后续生化系统的运行负荷，保证生化系

统处理效果的稳定性。 

经水质、水量调节后的废水提升泵提升至水解酸化池内进行水解酸化反应。在水解

酸化池内设置潜水搅拌器，确保污水在池内充分混合，使污水呈流化状态。水解酸化池



利民化学有限责任公司杀菌剂系列技改项目（500 吨/年苯醚甲环唑原药及其系列制剂）重大变动环境影响报告书 

253 

内微生物为兼氧菌，它们在缺氧条件下利用水解酸化作用，将废水中的高分子、大分子

有机物转化成低分子、小分子有机物，从而低了废水中的有机物浓度；同时提高了废水

的可生化性。为后续生化去除有机物提供了有力的保证。水解酸化池内设置在线溶氧仪，

控制 DO 在 0.3~0.5mg/L 左右。 

经水解酸化后的废水自流进入厌氧池内进行厌氧生化处理。 

在厌氧池内，微生物为厌氧菌，一方面，它们在厌氧条件下进一步将废水中的大部

分有机物进行分解，大幅度降低废水中的有机物浓度；另一方面，利用厌氧发酵作用，

将废水中的高分子、大分子有机物进一步转化成低分子、小分子有机物，从而大大降低

了废水中的有机物浓度；同时提高了废水的可生化性。为后续 AO 生化去除有机物提供

了有力的保证。厌氧池内设置在线溶氧仪，控制 DO 在 0.1mg/L 以下。 

经厌氧处理后的污水自流进入多级 A/O 生化池内进行生化处理。 

采用生物处理法处理易于生物降解的污染物是有效的，活性污泥是由大量的细菌和

原生动物组成，这些微生物通过自身的新陈代谢过程，分解和降解水中的有机物，使有

机物转化为无机物。为提高生化系统的抗冲击负荷和好氧微生物处理的效率，AO 生化

系统采用：缺氧 1+好氧 1+缺氧 2+好氧 2+好氧 MBBR 复合生化工艺。 

在缺氧池内设置潜水搅拌器，溶解氧控制在 0.3~0.5mg/l 左右；在好氧池内曝气采

用微孔曝气，溶解氧控制在 1.5~3.0mg/l 左右。 

经二级 AO 生化后的污水进入末端好氧 MBBR 池内，本方案设计在二级 AO 工艺

后面设置负荷较低的 MBBR 好氧池，其目的主要是为了进一步提升出水水质，从而更

有效的保证出水 COD、氨氮等全面达标排放。 

末端好氧 MBBR 池采用国内外技术先进、处理效率高、工艺成熟的移动床膜生物

反应器工艺（MBBR），在好氧池内设置悬浮活性生物填料，大大增加了反应器内的微

生物量和微生物的种群，使污水中的 COD、氨氮等污染物得到彻底的降解和去除。池内

设置微孔曝气器。一方面充分保证好氧生化所需的溶解氧，另一方面确保悬浮活性生物

填料能在池内充分流化均匀。 

经生化处理后的废水自流进入二沉池内，去除废水中的不溶性杂质，出水进入排放

池内，排放池出水达标后排入管网进入园区污水处理厂。 

该生化污水处理站各构筑物处理效果表见表 7.2.2-1： 



利民化学有限责任公司杀菌剂系列技改项目（500 吨/年苯醚甲环唑原药及其系列制剂）重大变动环境影响报告书 

254 

表 7.2.2-1  生化污水处理站各构筑物去除效率一览表 

  COD 甲苯 DMF 二氯甲烷 AOX 

水解酸化 

进水 1825.603 2.242 1.474 0.641 1.435 

出水 1460.48 1.233 1.179 0.513 1.148 

处理效率 20% 45% 20% 20% 20% 

A/O+二沉池 

进水 1460.48 1.233 1.179 0.513 1.148 

出水 584.19 0.185 0.590 0.256 0.574 

处理效率 60% 80% 50% 50% 50% 

MBBR 

进水 584.19 0.185 0.590 0.256 0.574 

出水 ＜500 0.092 0.413 0.154 0.402 

处理效率 50% 50% 30% 40% 30% 

从表 7.2.2-1 及表 4.7.1-4 可见，本项目废水与三乙膦酸铝项目混合废水经生化污水

处理站处理后各项污染物指标均能达到开发区污水处理厂接管要求。 

7.2.3 污水厂接管可行性分析 

（1）光大水务运营（新沂）有限公司经济开发区污水处理厂概况 

光大水务运营（新沂）有限公司经济开发区污水处理厂位于新沂城市污水处理厂南

侧，主要担负新沂市化工产业集聚区内的工业废水和生活污水的收集、处理任务。工程

分期建设，一期工程处理规模为 1 万 m3/d，采用采用“水解酸化+A/O+臭氧氧化+滤布过

滤”工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，处理达标后的尾水由专用管道排入新沂市尾水导流通道。新沂市经济开发区污水

处理厂一期工程于 2011 年 3 月份正式运营，2014 年 7 月通过环保验收，现运行正常。 

光大水务运营（新沂）有限公司经济开发区污水处理厂（二期）位于开发区污水处

理厂内，龙马大道西侧；建设规模为 1.0 万 m3/d，占地 60 亩，主要处理开发区内新增化

工企业排放的废水，以及化工集聚区内的废水。已建成投运，于 2017 年 8 月通过环保

验收，现运行正常。 

工艺：污水处理采用初沉+厌氧水解+A/O（PACT）生化池+二沉池+混凝沉淀+臭氧

氧化+BAF+纤维过滤+消毒工艺，污水经处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，处理达标后的尾水由专用管道排入新沂市尾水导

流通道。 



利民化学有限责任公司杀菌剂系列技改项目（500 吨/年苯醚甲环唑原药及其系列制剂）重大变动环境影响报告书 

255 

对比分析开发区污水处理厂（一期）处理工艺（水解酸化+A/O+臭氧氧化+滤布过

滤），增加了曝气生物滤池（BAF），出水水质将更加稳定，出水可满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。 

（2）污水处理厂接管能力分析 

本项目排水量为 25231.54t/a（约 84t/d），开发区污水处理厂一期处理规模 1 万 m3/d，

二期在建处理规模 1.0 万 m3/d，合计处理能力 2.0 万 m3/d。根据污水处理厂提供的数据，

光大水务运营（新沂）有限公司经济开发区污水处理厂收集范围内的已建、在建、拟建

项目废水量约 1.5 万 m3/d，剩余处理能力为 5000m3/d，有足够的处理能力满足本项目的

接管处理需求。 

本项目废水经预处理后，各项目指标完全能够满足光大水务运营（新沂）有限公司

经济开发区污水处理厂的接管标准要求，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。经开

发区污水处理厂集中处理后可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准要求。 

综上所述，光大水务运营（新沂）有限公司经济开发区污水处理厂从处理能力、服

务范围、接管水质等方面均能够满足本项目排水要求。本项目废水排入开发区污水处理

厂进行集中处理是可行的，不会对污水厂处理工艺产生冲击。 

7.3 固体废物防治措施评述 

7.3.1 固废产生与处置情况 

本次扩建项目固体废弃物主要有生产过程中产生的环化红油、废活性炭、三次盐母

液蒸馏釜残、废水处理污泥、废包装袋、废劳保、废机油、废水处理蒸馏釜残、钠钾盐、

溴盐和生活垃圾等，具体产生及处置情况如表 4.7.4-3 所示，钠钾盐、溴盐建议鉴别，根

据鉴别结果决定最终去向；生活垃圾委托环卫部门处理。其他危险废物委托有资质单位

处置。 

淮安华昌固废处置有限公司处置类别包括：焚烧处置医药废物（HW02）、废药物、

药品（HW03）、农药废物（HW04）、木材防腐剂废物（HW05）、废有机溶剂与含有

机溶剂废物（HW06）、热处理含氰废物（HW07）、废矿物油与含矿物油废物（HW08）、

油／水，烃／水混合物或乳化液（HW09）、精(蒸)馏残渣（HW11）、染料涂料废物（HW12）、



利民化学有限责任公司杀菌剂系列技改项目（500 吨/年苯醚甲环唑原药及其系列制剂）重大变动环境影响报告书 

256 

有机树脂类废物（HW13）、新化学物质废物（HW14）、感光材料废物（HW16）、表

面处理废物（HW17）、含有机磷化合物废物（HW37）、含酚废物（HW39）、含醚废

物（HW40）、含有机卤化物废物（HW45）、其他废物（HW49，仅限 772-006-49、900-

039-49、900-041-49、900-042-49、900-046-49、900-047-49、900-999-49）、废催化剂（HW50，

仅限 261-151-50、261-152-50、261-183-50、263-013-50、271-006-50、275-009-50、276-

006-50、900-048-50），合计 33000 吨/年。本项目产生的废包装袋及废劳保用品在淮安

华昌固废处置有限公司核准经营范围内，其经营许可证的有效期为 2021 年 4 月至 2026

年 3 月。 

光大环保固废处置（新沂）有限公司处置类别包括：核准一期项目焚烧处置医药废

物（HW02），废药物、药品（HW03），农药废物（HW04），木材防腐剂废物（HW05），

废有机溶剂与含有机溶剂废物（HW06），废矿物油与含矿物油废物（HW08），油/水、

烃/水混合物或乳化液（HW09），精（蒸）馏残渣（HW11），染料、涂料废物（HW12），

有机树脂类废物（HW13），新化学物质废物（HW14），有机磷化合物废物（HW37），

有机氰化物废物（HW38），含酚废物（HW39），含醚废物（HW40），含有机卤化物

废物（HW45），其他废物（HW49，仅限 772-006-49、900-046-49、900-047-49），废催

化剂（HW50，仅限 261-151-50、261-183-50、263-013-50、275-009-50、276-006-50），

合计 10006 吨/年；二期项目焚烧处置医药废物（HW02），废药物、药品（HW03），

农药废物（HW04），木材防腐剂废物（HW05），废有机溶剂与含有机溶剂废物（HW06），

废矿物油与含矿物油废物（HW08），油/水、烃/水混合物或乳化液（HW09），精（蒸）

馏残渣（HW11），染料、涂料废物（HW12），有机树脂类废物（HW13），新化学物

质废物（HW14），有机磷化合物废物（HW37），有机氰化物废物（HW38），含酚废

物（HW39），含醚废物（HW40），含有机卤化物废物（HW45），其他废物（HW49，

仅限 772-006-49、900-039-49、900-041-49、900-042-49、900-046-49、900-047-49、900-

999-49），废催化剂（HW50，仅限 261-151-50、261-152-50、261-183-50、263-013-50、

271-006-50、275-009-50、276-006-50）合计 30000 吨/年。本项目产生的环化红油、废活